
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

관광과 20,993,952 20,797,380 196,572

도 9,008,260

시 11,985,692

행정운영경비(관광과) 34,330 34,330 0

기본경비 34,330 34,330 0

기본경비 34,330 34,330 0

201 일반운영비 9,550 9,550 0

01 사무관리비 9,550 9,550 0

○일반수용비 4,750

―기본사무용품 570

―소모성 물품구입 1,920

―소규모 수선비 960

―업무추진 도서구입 100

―신문구독료 1,200

○기본공통 급량비
4,800

202 여비 1,780 1,780 0

01 국내여비 1,780 1,780 0

○기본공통 국내여비 1,780

203 업무추진비 17,600 17,600 0

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○국장 6,400

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○국장 7,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

관광마케팅 추진 2,678,890 3,076,701 △397,811

도 25,260

시 2,653,630

관광홍보 및 상품개발 374,890 512,890 △138,000

도 3,000

시 371,890

다양한 관광홍보 추진 298,690 368,690 △70,000

201 일반운영비 282,300 356,300 △74,000

01 사무관리비 256,300 331,300 △75,000

○관광진흥 업무추진 급량비
4,800

○TV방송 제작지원 50,000

30,000원*19명

160,000원*12월

80,000원*12월

20,000원*5권

10,000원*10부*12월

8,000원*5명*10일*12월

1,780,000원*1식

6,400,000원

7,000,000원

4,200,000원

350,000원*12월

100,000원*12월

8,000원*5명*10일*12월

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

○관광박람회, 전시회 등 행사 참가 시음용품
구입 3,000

○관광자원 메타버스 콘텐츠 운영 홍보
3,000

○느린우체통 우편엽서 제작
3,000

○휴게소 홍보 디지털 사이니지 운영
7,000

○광양관광 홍보 상시 이벤트
7,500

○스마트 관광 전자지도 운영
2,500

○유튜브 연계 관광 콘텐츠 제작
40,000

○다중이용시설 등 광고 70,000

○문화관광 컨설팅 자문료
9,000

○문화관광시책 홍보 책자 제작
3,000

○상표권 갱신 등록비 3,500

○광양관광 TV 광고 50,000

03 행사운영비 26,000 25,000 1,000

○관광홍보를 위한 팸투어
11,000

○국내 관광박람회 참가
15,000

202 여비 8,190 8,190 0

01 국내여비 8,190 8,190 0

○광양관광 활성화 추진
3,840

○관광 마케팅 관련 벤치마킹, 워크숍 참석
2,100

○국내관광전 여행박람회 참석
2,250

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○관광진흥업무 추진 1,500

301 일반보전금 6,700 2,700 4,000

11 행사실비지원금 6,700 2,700 4,000

○관광홍보를 위한 팸투어
4,000

○관광관련 교육, 행사 등 참석
2,700

관광홍보물 제작 51,200 99,200 △48,000

201 일반운영비 50,000 98,000 △48,000

01 사무관리비 50,000 98,000 △48,000

1,500,000원*2회

3,000,000원*1식

3,000,000원

7,000,000원

1,500,000원*5회

2,500,000원

40,000,000원*1회

70,000,000원

3,000,000원*3회

3,000,000원

3,500,000원

50,000,000원

11,000,000원*1회

15,000,000원*1회

20,000원*4명*4일*12월

75,000원*4명*7일

75,000원*2명*5일*3회

1,500,000원

4,000,000원*1회

50,000원*9명*6일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

○관광 안내책자 제작 25,000

○관광 홍보 리플릿 제작 20,000

○관광홍보물 배부용 봉투 제작
5,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○보도자료 작성 업무 추진(공무직)
1,200

관광 기념품 육성 및 지원 15,000 45,000 △30,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○관광기념품 제작 15,000

남도에서 한 달 여행하기 사업 추진 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○2023년 남도에서 한 달 여행하기 사업 추진
10,000

도 3,000

시 7,000

관광도시 이미지 구축 1,069,260 1,473,691 △404,431

도 22,260

시 1,047,000

관광활성화 지원 218,240 247,040 △28,800

201 일반운영비 102,840 92,840 10,000

01 사무관리비 22,840 22,840 0

○관광활성화 업무 추진 급량비
3,840

○신규 관광상품 운영 홍보물 제작
5,000

○광양 스토리텔링 및 관광해설집 제작
5,000

○지역별 관광지 소개 책자 제작
9,000

03 행사운영비 80,000 70,000 10,000

○광양관광 굿즈(기념품) 육성 및 지원
20,000

○광양관광 미디어 육성 및 지원
20,000

○섬진강권 특화 라이딩 관광상품 운영
20,000

25,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

20,000원*1명*5일*12월

15,000,000원

10,000,000원

8,000원*5명*8일*12월

2,000원*2,500부

5,000원*1,000부

9,000,000원

20,000,000원*1회

20,000,000원

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광도시 이미지 구축 (단위:천원)

○관광자원 브랜딩화 추진
20,000

202 여비 5,400 4,200 1,200

01 국내여비 5,400 4,200 1,200

○관광객 유치 홍보활동 추진
2,400

○신규 여행상품 개발 업무 추진
1,800

○관광진흥 지원 업무 추진(공무직)
1,200

207 연구개발비 100,000 150,000 △50,000

01 연구용역비 100,000 150,000 △50,000

○광양시 관광진흥종합계획 수립
100,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○2023년 광양 관광포럼(GTF) 개최
10,000

관광객 수용태세 확립 98,150 213,150 △115,000

201 일반운영비 12,000 7,000 5,000

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○무인계측기 유지보수 5,000

○디지털 키오스크 유지보수
2,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○관광사업체 대상 교육 및 컨설팅 추진
5,000

202 여비 6,150 6,150 0

01 국내여비 6,150 6,150 0

○관광사업체 등록 및 지도감독
2,400

○타지역 관광마케팅 사례 벤치마킹
2,250

○여행주간 업무 추진
1,500

301 일반보전금 80,000 50,000 30,000

14 기타보상금 80,000 50,000 30,000

○국내외 관광객 유치 인센티브 지원
50,000

○윤동주 테마 관광상품 운영 인센티브 지원
30,000

광양시티투어 운영 33,500 13,500 20,000

201 일반운영비 33,500 13,500 20,000

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○시티·야경투어 홍보물 제작
3,500

20,000,000원*1회

75,000원*4명*2일*4회

50,000원*3명*3일*4회

20,000원*1명*5일*12월

100,000,000원*1식

10,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

5,000,000원*1회

20,000원*2명*5회*12월

75,000원*3명*10회

50,000원*3명*10회

50,000,000원

30,000,000원

875,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광도시 이미지 구축 (단위:천원)

03 행사운영비 30,000 10,000 20,000

○시티·야경투어 운영 30,000

관광안내소 및 관광협업센터 운영 28,110 28,110 0

201 일반운영비 26,110 26,110 0

01 사무관리비 12,320 12,320 0

○관광안내소,관광협업센터 소모품 구입
6,000

○찾아가는 관광안내소 운영
4,700

○거점해설지 정수기 대여비
1,620

02 공공운영비 13,790 13,790 0

○관광안내소 공공요금 4,200

○거점해설지 공공요금 1,200

○관광안내소 유지보수 1,980

○거점해설지 유지보수 1,930

○관광안내소 무인경비 용역
1,680

○이동관광안내소 차량 유류비
1,800

○이동관광안내소 차량유지비
1,000

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○관광안내소 비품 구입 2,000

문화관광해설사 운영 367,060 569,391 △202,331

201 일반운영비 2,200 1,600 600

01 사무관리비 2,200 1,600 600

○문화관광해설사 선진지 견학 임차비
2,200

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○문화관광해설사 관리 지원 업무 추진(공무
직) 2,400

301 일반보전금 362,460 565,391 △202,931

11 행사실비지원금 7,460 7,460 0

○문화관광해설사 직무 보수교육
2,000

○문화관광해설사 선진지 견학 보상
4,740

○문화관광해설사 박람회 참가
720

14 기타보상금 355,000 547,931 △192,931

○문화관광해설사 해설지원 활동비
350,000

30,000,000원

50,000원*10개소*12월

4,700,000원

135,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

1,980,000원

1,930,000원

140,000원*12월

1,800원*10,000km*10%

250,000원*4회

2,000,000원

1,100,000원*1대*2일

20,000원*1명*10일*12월

2,000,000원

4,740,000원

80,000원*1명*3일*3회

350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광도시 이미지 구축 (단위:천원)

○문화관광해설사 단체복 구입비
5,000

관광협의회 및 관광협업센터 운영지원 160,000 160,000 0

307 민간이전 160,000 160,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○민관협력 거버넌스 사업 추진
100,000

03 민간단체법정운영비보조 60,000 60,000 0

○관광협의회 운영 지원(인건비 및 운영비)
60,000

광양음식관광 활성화 70,000 35,000 35,000

201 일반운영비 70,000 35,000 35,000

01 사무관리비 70,000 35,000 35,000

○음식관광 온오프라인 홍보
25,000

○주요다중시설 홍보 20,000

○축제 연계 음식관광 행사 개최
25,000

지역 연계관광 활성화 20,000 17,500 2,500

307 민간이전 20,000 17,500 2,500

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○테마여행10선 지역 연계관광 활성화 사업(
국가직접지원사업) 20,000

관광취약계층 행복여행활동 지원사업 74,200 0 74,200

도 22,260

시 51,940

301 일반보전금 74,200 0 74,200

도 22,260

시 51,940

14 기타보상금 74,200 0 74,200

○2023년 전남 관광취약계층 행복여행활동 지
원사업 74,200

도 22,260

시 51,940

관광 축제 활성화 지원 1,234,740 1,090,120 144,620

관광 축제운영 지원 694,740 515,120 179,620

201 일반운영비 687,500 506,000 181,500

01 사무관리비 107,500 6,000 101,500

○지역축제 홍보 종합안내간판 설치
7,500

○축제 활성화 지원(교통지도 방역 등)
100,000

03 행사운영비 580,000 500,000 80,000

○광양 K-POP 페스티벌 500,000

5,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원

74,200,000원

7,500,000원

100,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광 축제 활성화 지원 (단위:천원)

○축제 관광객 편의 지원 80,000

202 여비 3,240 3,240 0

01 국내여비 3,240 3,240 0

○축제지원 업무 추진
3,240

206 재료비 4,000 3,880 120

01 재료비 4,000 3,880 120

○축제 추진 각종 재료 구입
4,000

광양매화축제 지원 290,000 390,000 △100,000

307 민간이전 290,000 290,000 0

04 민간행사사업보조 290,000 290,000 0

○제22회 광양매화축제 지원
290,000

광양전통숯불구이축제 지원 100,000 90,000 10,000

307 민간이전 100,000 90,000 10,000

04 민간행사사업보조 100,000 90,000 10,000

○제19회 광양전통숯불구이축제 지원
100,000

광양전어축제 지원 80,000 65,000 15,000

307 민간이전 80,000 65,000 15,000

04 민간행사사업보조 80,000 65,000 15,000

○제22회 광양전어축제 지원
80,000

국사봉철쭉축제 지원 40,000 30,000 10,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 30,000 10,000

○제16회 국사봉철쭉축제 지원
40,000

광양동백축제 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○제1회 광양동백축제 지원
30,000

관광인프라 구축 14,208,472 13,574,089 634,383

도 7,020,000

시 7,188,472

관광 인프라 사업 추진 14,208,472 13,574,089 634,383

도 7,020,000

시 7,188,472

관광지 개발 사업 5,472 5,472 0

201 일반운영비 3,072 3,072 0

01 사무관리비 3,072 3,072 0

80,000,000원

60,000원*3명*3회*6월

4,000,000원

290,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

40,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광인프라 구축
단위: 관광 인프라 사업 추진 (단위:천원)

○관광개발 업무추진 급량비
3,072

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○관광자원개발 사업 추진
2,400

관광홍보시설물 및 관광지 정비 30,000 15,000 15,000

401 시설비및부대비 30,000 15,000 15,000

01 시설비 30,000 15,000 15,000

○관광안내표지판 제작설치 및 보수 30,000

―종합안내표지판 설치 10,000

―안내표지판 유지관리 20,000

섬진강 망덕포구 및 백두대간 종점 관광명소화 사업(전
환사업)

1,710,000 1,900,000 △190,000

도 750,000

시 960,000

401 시설비및부대비 1,710,000 1,900,000 △190,000

도 750,000

시 960,000

01 시설비 1,703,844 1,895,000 △191,156

○섬진강 망덕포구 및 백두대간종점 관광명
소화사업(전환) 1,703,844

도 747,300

시 956,544

03 시설부대비 6,156 5,000 1,156

○시설부대비(전환) 6,156

도 2,700

시 3,456

백운산 권역 4대계곡 관광명소화사업(전환사업) 700,000 900,000 △200,000

도 400,000

시 300,000

401 시설비및부대비 700,000 900,000 △200,000

도 400,000

시 300,000

01 시설비 695,590 894,330 △198,740

○백운산 권역 4대계곡 관광명소화사업(전환) 695,590

도 397,480

시 298,110

03 시설부대비 4,410 5,670 △1,260

○시설부대비(전환) 4,410

도 2,520

시 1,890

점동~구봉산전망대 진입도로 개설공사 1,500,000 0 1,500,000

8,000원*4명*8일*12월

60,000원*4명*2일*5회

10,000,000원

20,000,000원

1,703,844,000원

6,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광인프라 구축
단위: 관광 인프라 사업 추진 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,494,600 0 1,494,600

○시설비 1,494,600

03 시설부대비 5,400 0 5,400

○시설부대비 5,400

광양 선샤인 해변공원 조성사업 1,443,000 4,840,000 △3,397,000

401 시설비및부대비 1,443,000 4,840,000 △3,397,000

01 시설비 1,440,000 4,530,266 △3,090,266

○선샤인 해변공원 조성사업
1,440,000

03 시설부대비 3,000 8,000 △5,000

○시설부대비 3,000

해비치로 삼화섬 관광명소화사업(전환사업) 2,500,000 2,800,000 △300,000

도 2,250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 2,500,000 2,800,000 △300,000

도 2,250,000

시 250,000

01 시설비 2,494,250 2,796,000 △301,750

○해비치로 삼화섬 관광명소화사업(전환)
2,494,250

도 2,244,825

시 249,425

03 시설부대비 5,750 4,000 1,750

○시설부대비(전환) 5,750

도 5,175

시 575

광양 약속의 공간 조성사업(전환사업) 2,000,000 650,000 1,350,000

도 1,000,000

시 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 650,000 1,350,000

도 1,000,000

시 1,000,000

01 시설비 1,994,600 646,000 1,348,600

○광양 약속의 공간 조성사업(전환)
1,994,600

도 997,300

시 997,300

03 시설부대비 5,400 4,000 1,400

○광양 약속의 공간 조성사업 시설부대비(전
환) 5,400

도 2,700

시 2,700

1,494,600,000원

5,400,000원

1,440,000,000원

3,000,000원

2,494,250,000원

5,750,000원

1,994,600,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광인프라 구축
단위: 관광 인프라 사업 추진 (단위:천원)

배알도 수변 히어로즈파크 조성사업(전환사업) 3,600,000 1,000,000 2,600,000

도 1,900,000

시 1,700,000

401 시설비및부대비 3,600,000 1,000,000 2,600,000

도 1,900,000

시 1,700,000

01 시설비 3,590,280 996,000 2,594,280

○배알도 수변 히어로즈파크 조성사업(전환)
3,590,280

도 1,894,870

시 1,695,410

03 시설부대비 9,720 4,000 5,720

○시설부대비(전환) 9,720

도 5,130

시 4,590

별빛캠핑장 조성사업 720,000 0 720,000

도 720,000

401 시설비및부대비 720,000 0 720,000

도 720,000

01 시설비 720,000 0 720,000

○별빛 캠핑장 조성사업 720,000

도 720,000

깨끗한 수질환경 조성 2,500,000 4,000,000 △1,500,000

도 1,800,000

시 700,000

해양관광 육성사업 2,500,000 4,000,000 △1,500,000

도 1,800,000

시 700,000

이순신대교 해변관광 테마거리 조성사업(전환사업) 2,500,000 4,000,000 △1,500,000

도 1,800,000

시 700,000

401 시설비및부대비 2,500,000 4,000,000 △1,500,000

도 1,800,000

시 700,000

01 시설비 2,493,250 3,942,256 △1,449,006

○이순신대교해변관광테마거리조성사업(전
환) 2,493,250

도 1,795,140

시 698,110

03 시설부대비 6,750 8,000 △1,250

○시설부대비(전환) 6,750

도 4,860

시 1,890

3,590,280,000원

9,720,000원

720,000,000원

2,493,250,000원

6,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광단지 구축
단위: 관광단지 조성 및 관광사업 지원 (단위:천원)

관광단지 구축 1,572,260 112,260 1,460,000

도 163,000

시 1,409,260

관광단지 조성 및 관광사업 지원 332,260 6,260 326,000

도 163,000

시 169,260

관광단지 조성 지원 6,260 6,260 0

201 일반운영비 2,420 2,420 0

01 사무관리비 2,420 2,420 0

○일반수용비 2,420

―보상업무 추진 사무용품 구입
500

―보상업무 추진 급량비
1,920

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○관광단지 및 관광사업 보상업무 추진
3,840

구봉산 관광단지 진입도로 개설(전환사업) 326,000 0 326,000

도 163,000

시 163,000

401 시설비및부대비 326,000 0 326,000

도 163,000

시 163,000

01 시설비 324,200 0 324,200

○구봉산 관광단지 진입도로 개설(전환)
324,200

도 162,100

시 162,100

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비(전환) 1,800

도 900

시 900

관광지 및 관광시설 유지 보수 1,240,000 106,000 1,134,000

관광시설물 유지보수 1,240,000 106,000 1,134,000

201 일반운영비 20,000 6,000 14,000

02 공공운영비 20,000 6,000 14,000

○관광시설물 유지관리 전기료
20,000

401 시설비및부대비 1,220,000 100,000 1,120,000

01 시설비 1,215,608 100,000 1,115,608

○망덕포구 데크 정비 996,400

○관광지 및 관광시설 유지보수
199,280

500,000원

8,000원*2명*10일*12월

20,000원*8일*2명*12월

324,200,000원

1,800,000원

20,000,000원

996,400,000원

199,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광단지 구축
단위: 관광지 및 관광시설 유지 보수 (단위:천원)

○배알도 데크산책로 보행 안전시설 설치
19,928

03 시설부대비 4,392 0 4,392

○시설부대비 4,392

19,928,000원

4,392,000원


